
COMUNE DI OSPEDALETTO
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

N°63
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo relativo ai lavori di "Realizzazione di un
nuovo tratto di marciapiede, allargamento della strada comunale, reti tecnologiche e nuovi muri in
c.l.s. in Via Prazzo  p.f. 1796 C.C. Ospedaletto".

Oggi  sedici del mese di luglio dell'anno  duemilaventuno alle ore 11:00, nella sala delle adunanze,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero convocati a seduta i
componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presenti/Assenti
Licciardiello Edy Sindaco P
Cavagna Genny Vice Sindaco P
Loss Nicholas Assessore P
Sutto Mauro Assessore P

   4    0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Zampedri Bruno, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di Sindaco
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 16-07-2021



Comune di Ospedaletto

OGGETTO Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo relativo ai lavori di
"Realizzazione di un nuovo tratto di marciapiede, allargamento della strada
comunale, reti tecnologiche e nuovi muri in c.l.s. in Via Prazzo  p.f. 1796 C.C.
Ospedaletto".

Ricordato che con precedente deliberazione della Giunta comunale n. 71 dd. 16.07.2009,
esecutiva, si incaricava il geom. Giorgio Felicetti dello Studio tecnico associato in Telve V. (TN)
della progettazione esecutiva, Direzione lavori e tenuta contabilita’. Rilievi. Pratica cementi armati.
Coordinamento misure di sicurezza ex D.Lgs. n. 81/2008, in fase progettuale ed esecutiva.
Integrazione al tipo di frazionamento per ampliamento strada p.f. 1796 su parte fondi privati, con
picchettamento confini sede stradale relativi ai lavori di “Realizzazione nuovo marciapiede ed
allargamento strada comunale con interramento reti tecnologiche in via Prazzo”;

Visto l’articolo 30, comma 14-bis, del D.L. 30 aprile 2019 n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019 n. 58, che prevede, a decorrere dall’anno 2020,
l’assegnazione ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la
realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, rinviando a successivo
decreto del Ministero dell’Interno la ripartizione ai comuni beneficiari delle disponibilità finanziarie
disponibili;

Rilevato che secondo quanto disposto dal medesimo articolo 30, comma 14-bis del D.L.
citato, ciascun Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro
il 15 maggio di ciascun anno e che il medesimo comma 14-bis disciplina le modalità per l’eventuale
recupero del contributo assegnato;

Rilevato che l’articolo 30, comma 14-bis, del D.L. n. 34 del 2019 dispone inoltre che trovino
applicazione i commi 110 (modalità di erogazione dei contributi), 112 (monitoraggio delle opere),
113 (controlli a campione) e 114 (obblighi di pubblicità) dell'articolo 1 della Legge n. 145 del 2018.

Visto l’art. 13, comma 19-bis, del D.L. 31.12.2020, n. 183, con il quale sono stati prorogati
dal 15 maggio al 15 agosto 2021 i termini per l’avvio dei lavori per le opere previste dall’articolo
30, comma 14-bis, del citato decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni,
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno di data 29 gennaio 2021, che attribuisce, per
l’anno 2021, il contributo di Euro 81.300,81 ad ogni Comune con popolazione inferiore a 1.000
abitanti, come indicato nell'allegato A) del medesimo Decreto, per il potenziamento di investimenti
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche, indicando il termine di inizio di esecuzione lavori, le
modalità di monitoraggio degli interventi, le modalità di erogazione e di revoca del contributo,
nonché le modalità di pubblicità, rendicontazione e controllo a campione dei contributi assegnati;

Visto in particolare l’articolo 3, comma 2, del D.L. citato, il quale stabilisce che “Per i
comuni delle regioni a statuto speciale Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle
Province autonome di Trento e di Bolzano i contributi sono erogati per il tramite delle
Autonomie speciali”;

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 355 di data 05.03.2021 avente ad oggetto:
Assegnazione, per l'anno 2021, ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti dei contributi
previsti dall'articolo 30, comma 14 bis, del Decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, per la realizzazione di investimenti per la messa
in sicurezza e per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 16-07-2021



Comune di Ospedaletto

Vista e richiamata la precedente deliberazione della Giunta comunale n. 58 dd. 28.06.2021,
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto ad incaricare il geom. Giorgio
Felicetti, avente studio tecnico in Borgo Vals. (TN), per l’aggiornamento della progettazione
definitiva ed esecutiva, per il coordinamento delle misure di sicurezza in fase progettuale e di
esecuzione, per la Direzione lavori e tenuta della contabilità e per la redazione del tipo di
frazionamento per acquisizione delle aree interessate, dei lavori di “Realizzazione di un nuovo
tratto di marciapiede, allargamento della strada comunale, reti tecnologiche e nuovi muri in c.l.s. in
Via Prazzo – p.f. 1796 C.C. Ospedaletto”;

Atteso che in data 30.06.2021, il tecnico incaricato ha sottoscritto la relativa convenzione;
Vista e richiamata la precedente deliberazione della Giunta comunale n. 59 dd. 28.06.2021,

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto ad incaricare il dott. geol. Paolo
Passardi, avente Studio tecnico in Trento, per la redazione della relazione geologica, geotecnica e
della relazione tecnica di compatibilità geologica di accompagnamento al progetto relativo ai
medesimi lavori di “Realizzazione di un nuovo tratto di marciapiede, allargamento della strada
comunale, reti tecnologiche e nuovi muri in c.l.s. in Via Prazzo – p.f. 1796 C.C. Ospedaletto”;

Preso atto che i tecnici incaricati hanno adempiuto all’incarico affidato loro, depositando,
rispettivamente, il geom Felicetti, il progetto esecutivo ed il Piano di sicurezza e coordinamento
rispettivamente in data 02.07.2021, acquisito al prot. com. n. 2971, e in data 09.07.2021, acquisito
al prot. com. n. 3097, acclarante una spesa complessiva di Euro 133.201,85.-, di cui Euro
105.513,94.- per lavori a base d’asta, comprensivi di € 10.153,38.- per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta, ed Euro 27.687,91.- per somme a disposizione dell’Amministrazione; il
dott. Passardi della relazione geologica, geotecnica e della relazione tecnica di compatibilità
geologica;

Valutato il progetto depositato e riconosciutolo meritevole di approvazione, rispondente alle
indicazioni ed alle aspettative dell’Amministrazione;

Atteso che l’opera in esame viene finanziata come segue:
per Euro 81.300,81.- mediante contributo provinciale P.A.T.;
per Euro 51.901,04.- con fondi propri di bilancio;

Ritenuto possibile, giusto ed opportuno, preso atto dell’acquisizione dei pareri e delle
autorizzazioni richieste dalla legge, nonché del finanziamento, procedere con l’approvazione del
progetto in linea tecnica; con l’impegno della spesa e quant’altro necessario, secondo la normativa
in materia vigente;

Acquisiti, secondo quanto prescritto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di
tracciabilità flussi finanziari, i codici: C.U.P. : J35F21001550007  e CIG.: 883664996F;

Vista la L.P. 04.08.2015 n. 15 e ss.mm., ed in particolare l’art. 95 il quale dispone che le
opere pubbliche di competenza delle Comunità, dei Comuni e delle loro forme associative sono
deliberate dai rispettivi Organi competenti, in conformità alle previsioni degli strumenti di
pianificazione e alle norme vigenti, e se necessari, i provvedimenti o atti di assenso previsti dall’art.
82 della predetta legge provinciale (procedimento di rilascio del permesso di costruire);

Vista la normativa in materia di lavori pubblici vigente, la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il
relativo regolamento di esecuzione, nonché la L.P. n. 2/2016;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.;
Vista la L.P. 15.11.1993 n. 36 e s.m.,
Vista la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e
ss.mm. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009);
Visti:
la L.P. 10.09.1993, n.26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di Attuazione;
la L.P. 01.07.2011, n. 9;
la L.P. 09.03.2016, n. 2;
la L.P.23.03.2020 n. 2;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 16-07-2021



Comune di Ospedaletto

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.;
la Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2, di approvazione del “Codice degli enti locali della
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m.;
lo Statuto comunale;
la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 29.01.2021, con la quale si è provveduto ad
approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2021-2023”;
Ritenuto che sussistano i presupposti dell’urgenza di cui all’art. 183, comma 4, del Codice

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03
maggio 2018, n. 2, consentendo in tal modo da subito l’avvio delle procedure di appalto dei lavori,
al fine di poter procedere in tempi stretti con le procedure di appalto dei lavori, nel rispetto dei
termini fissati dal succitato D.L. 31.12.2020, n. 183, per l’inizio dei lavori;

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino
Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2, come modificato dalla L.R. 08 agosto 2018,
n. 6, espressi in forma digitale ed allegati al presente provvedimento;

Accertata la propria competenza anche ai sensi dell’art. 27, 1° comma lettera c), dello
Statuto comunale in materia di approvazione dei progetti di opere pubbliche;

A seguito di distinte votazioni, con i voti favorevoli unanimi dei presenti e votanti,
legalmente espressi,

D E L I B E R A

Di approvare, per le finalità di cui in premessa, in linea tecnica, il progetto esecutivo relativo ai1.
lavori di “Realizzazione di un nuovo tratto di marciapiede, allargamento della strada comunale,
reti tecnologiche e nuovi muri in c.l.s. in Via Prazzo – p.f. 1796 C.C. Ospedaletto”, così come
redatto dal geom. Giorgio Felicetti, avente studio tecnico in Borgo Vals. (TN), in data luglio
2021, per una spesa complessiva di Euro 133.201,85, di cui Euro 105.513,94 per lavori a base
d’asta, comprensivi di Euro 10.153,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed
Euro 27.687,91 per somme a disposizione dell’Amministrazione; come da seguente quadro
economico di spesa:

A) LAVORI

a1 OG3 (opere stradali, autostrade, ponti, ecc.) € 95.360,56

a2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 10.153,38

A Totale lavori a base d'asta (a1+a2)  € 105.513,94

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 I.V.A. su importo contrattuale (a1+a2) € 10.551,39
b2 imprevisti € 4.970,00
b3 spese tecniche (comprensive tipo di frazionamento)

+I.V.A. al 22% + cassa prev. al 5% € 9.777,55
b4 spese per calcoli statici e collaudo

+I.V.A. al 22% + cassa prev. al 4% € 1.736,77
b5 relazione geologica +I.V.A. al 22% + cassa prev. al 2% € 626,20
b6 Contributo ANAC € 30,00

B Totale SAD (b1+…b6) € 27.687,91

TOTALE OPERA (A+B) € 133.201,85

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 16-07-2021



Comune di Ospedaletto

Di dare atto che il progetto di cui al precedente punto del dispositivo si compone dei seguenti2.
elaborati tecnici, chiamati a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche
se materialmente non allegati:

TAV. A – relazione tecnico illustrativa;
TAV. B – computo metrico estimativo, quadro economico;
TAV. C – elenco prezzi;
TAV. 01 – inquadramento;
TAV. 02 – stato attuale;
TAV. 03 – stato di progetto;
TAV. 04 – stato di raffronto;
TAV. 05 – planimetria reti tecnologiche;
TAV. – movimento superfici
– relazione geologico/geotecnica – studio di compatibilità geologica;
– capitolato speciale di appalto

– piano operativo di sicurezza;
– cronoprogramma;
– analisi e valutazione dei rischi;
– stima dei costi della sicurezza;
– fascicolo dell’opera;
– piano di sicurezza COVID-19;
– analisi e valutazione rischio misure, procedure e istruzioni operative COVID -19;

Di dare atto che per il finanziamento della spesa come sopra quantificata si intende provvedere3.
per Euro 81.300,81 mediante contributo P.A.T., di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 355 di data 05.03.2021 avente ad oggetto: Assegnazione, per l'anno 2021, ai
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti dei contributi previsti dall'articolo 30, comma
14 bis, del Decreto legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28
giugno 2019, n. 58, per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza e per interventi
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile e per Euro 51.901,04 (parte non
coperta da contributo P.A.T.) con fondi propri di bilancio;

Di dare atto che le spese tecniche relative alla redazione per l’aggiornamento della4.
progettazione definitiva ed esecutiva, per il coordinamento delle misure di sicurezza in fase
progettuale e di esecuzione, per la Direzione lavori e tenuta della contabilità e per la redazione
del tipo di frazionamento per acquisizione aree sono state impegnate sul medesimo cap. 3682
per un importo di € 9.777,55 del bilancio 2021-2023; così come quelle per la redazione della
relazione geologica, geotecnica e della relazione tecnica di compatibilità geologica di
accompagnamento al progetto per un importo di Euro 622,20 e ne verrà tenuto conto in sede di
rendicontazione dell’opera;

Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, escluse le spese tecniche di cui al5.
punto 4., a carico del corrente esercizio finanziario, nel seguente modo, dando atto che
l’obbligazione giuridica diventerà eseguibile nel corso del corrente anno:

Missione Programma Titolo 2° livello 3° livello 4°
livello

5° livello Capitolo Importo Euro Anno di
esigibilità

10 5 2 5 99 99 999 3682 122.802,10 2021

Di demandare al Responsabile del procedimento (R.U.P.) l’approvazione a tutti gli effetti del6.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 16-07-2021



Comune di Ospedaletto

progetto esecutivo; con la determinazione delle modalità esecutive e la scelta delle ditte da
invitare, secondo quanto previsto dalla normativa in materia vigente;

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183,7.
comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato
con L.R. 03 maggio 2018 n. 2 e s.m..

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. n° 23/1992 e s.m., si avverte che avverso il presente
provvedimento sono ammessi i seguenti rimedi:
a)ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro n. 30 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n° 104 e s.m..

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 16-07-2021



Comune di Ospedaletto

OGGETTO Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo relativo ai lavori di
"Realizzazione di un nuovo tratto di marciapiede, allargamento della strada
comunale, reti tecnologiche e nuovi muri in c.l.s. in Via Prazzo  p.f. 1796 C.C.
Ospedaletto".

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Licciardiello Edy  Zampedri Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 16-07-2021


